[quaerere proporro, sibi cumque senescere credas,]
non ruere auolsos silices a montibus altis
nec ualidas aeui uires perferre patique
finiti? neque enim caderent auolsa repente,
ex infinito quae tempore pertolerassent
omnia tormenta aetatis, priuata fragore.

Denique iam tuere hoc, circum supraque quod omne
continet amplexu terram: si procreat ex se
omnia, quod quidam memorant, recipitque perempta,
totum natiuum mortali corpore constat.
nam quod cumque alias ex se res auget alitque,
deminui debet, recreari, cum recipit res.

Praeterea si nulla fuit genitalis origo
terrarum et caeli semperque aeterna fuere,
cur supera bellum Thebanum et funera Troiae
non alias alii quoque res cecinere poetae?
quo tot facta uirum totiens cecidere neque usquam
aeternis famae monimentis insita florent?
uerum, ut opinor, habet nouitatem summa recensque
naturast mundi neque pridem exordia cepit.
quare etiam quaedam nunc artes expoliuntur,
nunc etiam augescunt; nunc addita nauigiis sunt
multa, modo organici melicos peperere sonores,
denique natura haec rerum ratioque repertast
nuper, et hanc primus cum primis ipse repertus
nunc ego sum in patrias qui possim uertere uoces.

Quod si forte fuisse ante hac eadem omnia credis,
sed periisse hominum torrenti saecla uapore,
aut cecidisse urbis magno uexamine mundi,
aut ex imbris adsiduis exisse rapaces
per terras amnes atque oppida coperuisse.
tanto quique magis uictus fateare necessest
exitium quoque terrarum caelique futurum;
nam cum res tantis morbis tantisque periculis
temptarentur, ibi si tristior incubuisset
causa, darent late cladem magnasque ruinas.
nec ratione alia mortales esse uidemur,

perguntando-nos se não acreditamos que também eles envelhecem?
Não vemos precipitarem-se os penedos arrancados das altas montanhas
e que não resistem nem aguentam as poderosas forças de um tempo limitado?
E de facto não cairiam subitamente arrancadas
coisas que suportassem desde o infinito tempo
todas as sevícias das eras, isentas de quebra.

Contempla ainda aquilo que a terra inteira abarca com o seu amplexo,
em volta e por cima, o céu, pai universal, se de si mesmo procria todos os seres,
coisa que alguns dizem, e de novo os acolhe, uma vez mortos:
tudo é formado por um corpo que nasce e morre.

Na verdade, tudo aquilo que faz crescer e alimenta as outras coisas a partir
de si

tem de diminuir e ser restaurado quando retoma a sua matéria.
Além disso, se não houve nenhuma origem em termos de nascimento,
e as coisas do céu e das terras sempre existiram eternamente,
porque não há outros poetas que tenham cantado outras gestas
anteriores à guerra de Tebas e às chacinas de Tróia?

Para onde foram tantas façanhas de heróis, que tantas vezes se perderam no
olvido,

e em parte alguma florescem gravados em monumentos de fama eterna?
A verdade, penso eu, é que o universo é uma coisa nova,
é recente a natureza do mundo e não começou há muito tempo.

É por isso que algumas artes ainda agora estão a ser aperfeiçoadas,
estão ainda a evoluir: agora são acrescentadas muitas coisas à arte da nave-
gação,

ainda há pouco criaram os músicos as suas sonoras melodias,
e também só há pouco foi descoberta esta explicação da natureza.
E sou eu mesmo, o primeiro entre os primeiros,
que tenho a capacidade de a traduzir para a nossa língua materna⁷.

E se porventura te passa pela cabeça que tudo isto já existia anteriormente
mas que a raça humana teria desaparecido devido a um calor causticante
ou que as cidades soçobraram devido a algum gigantesco cataclismo do
mundo,

ou que de chuvas continuadas se originaram rios de caudal arrebatador,
espalhando-se pelas terras e submergindo os povoados,
por maioria de razão, então, terás de admitir, vencido,
que também há-de ter lugar um fim das terras e do céu.

De facto, tendo o mundo sido posto à prova com tão grandes doenças
e perigos tão grandes, se nessa altura sobreviesse uma causa mais severa,
o mundo teria sofrido uma destruição maciça e uma imensa ruína.
E é por isso mesmo que nos apercebemos da nossa mortalidade,

inter nos nisi quod morbis aegrescimus isdem
atque illi quos a uita natura remouit. ³⁵⁰

Praeterea quae cumque manent aeterna necessust
aut, quia sunt solido cum corpore, respuere ictus
nec penetrare pati sibi quicquam quod queat artas
dissociare intus partis, ut materiai
corpora sunt, quorum naturam ostendimus ante,
aut ideo durare aetatem posse per omnem,
plagarum quia sunt expertia, sicut inane est,
quod manet intactum neque ab ictu fungitur hilum,
aut etiam quia nulla loci sit copia circum,
quo quasi res possint discedere dissoluique, ³⁶⁰
sicut summarum summa est aeterna, neque extra
qui locus est quo dissiliant neque corpora sunt quae
possint incidere et ualida dissoluere plaga.
at neque, uti docui, solido cum corpore mundi
naturast, quoniam admixtumst in rebus inane,
nec tamen est ut inane, neque autem corpora desunt,
ex infinito quae possint forte coorta
corruere hanc rerum uiolento turbine summam
aut aliam quamuis cladem inportare pericli,
nec porro natura loci spatiumque profundi ³⁷⁰
deficit, expargi quo possint moenia mundi,
aut alia quauis possunt ui pulsa perire.
haut igitur leti praeclusa est ianua caelo
nec soli terraeque neque altis aequoris undis,
sed patet immani et uasto respectat hiatu.
quare etiam natiua necessumst confiteare
haec eadem; neque enim, mortali corpore quae sunt,
ex infinito iam tempore adhuc potuissent
imensi ualidas aeui contemnere uires.